
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

01° SETTORE AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

 

DETERMINAZIONE N 1771  DEL  12/12/2023 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE AI COMMISSARI DOTT. 

FILIPPO DISPENZA,  DOTT.SSA SIMONETTA CALCATERRA E 

DOTT. MAURIZIO ALICANDRO 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno 12 del mese di dicembre  alle ore 12.37, nella sede 
comunale, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTESTATO 
 
 

Visto il decreto prefettizio n. 363927 del 10 novembre 2023, acquisito al protocollo 
comunale il 10 novembre 2023 al n, 37887, con il quale è stato attribuito il compenso 
mensile lordo, da corrispondere ai componenti della Commissione Straordinaria; 

 
Preso atto che il decreto di cui sopra prevede, altresì, che i componenti della 
Commissione Straordinaria che ne hanno fatto richiesta, sono autorizzati a far uso 
anche del mezzo proprio, sollevando l’amministrazione da qualsiasi responsabilità circa 
l’uso dello stesso e che agli stessi compete, il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed 
alloggio documentate e strettamente connesse con l’incarico affidato, nonché 
l’eventuale spesa sostenuta per il pedaggio autostradale, il noleggio auto e l’utilizzo di 
taxi; 

 
Che con determinazione  dirigenziale n. 1668 del 15.11.2023, è stata impegnata la somma 
di €. 21.000,00, per rimborso spese ai componenti la Commissione Straordinaria per 
l’espletamento del proprio mandato, con imputazione della spesa al cap. 14/01  del 
bilancio 2023;  
Atteso che occorre procedere al rimborso delle spese effettivamente sostenute e 
strettamente finalizzate a consentire l’espletamento del mandato affidato alla 
Commissione Straordinaria sulla base della documentazione prodotta dai seguenti 
Commissari: 
1) Dott. Filippo Dispenza prot.n. 41557 del 07.12.2023 per un importo di €. 4.319,19 

agli atti della Segreteria Generale; 
2) Dott.ssa Simonetta Calcaterra prot.n. 41561 del 07.12.2023 per un importo di €. 

507,15 agli atti della Segreteria Generale; 
3) Dott. Maurizio Alicandro prot.n. 41560 del 07.12.2023 per un importo di €. 1.976,71 

agli atti della Segreteria Generale; 
 



 

 

Richiamata la Circolare n. 12356 del 2 settembre 2013 con la quale il Ministero 
dell’Interno – dipartimento per gli Affari Interni e territoriali – ha diramato le linee guida 
per la determinazione dei compensi da corrispondere ai Commissari, nonché per il 
rimorso delle spese sostenute dagli stessi, 

 Si ritiene, per quanto sopra, provvedere al rimborso delle spese debitamente  
documentate,  sostenute dai suddetti componenti della Commissione Straordinaria, così 
come richiesto (agli atti della Segreteria con le relative ricevute) relative al  mese di 
novembre 2023;. 
                                                                                                              
Visto: 
- il 2° comma dell’art. 109 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, nr. 267; 
- gli artt. 89 e 107 del Decreto Legislativo nr. 267/2000; 
- l’art. 4 e gli articoli 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, nr. 165 e successiva 
aggiunte e modificazioni; 
- l’art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo nr. 267/2000; 
- l’art. 4 della legge nr. 241/90; 
- l’art. 183 e 184 del Decreto Legislativo nr. 267/2000; 
- il Decreto Sindacale  n.17570 del 31.05.2022  con il quale è stato attribuito al dott. Biagio 
Fusco  l’incarico di Responsabile  di Posizione Organizzativa del Servizio Segreteria 
Generale e SUAP escluso Risorse Umane; 
- il Decreto Sindacale  prot. n.43335 del 28/12/2022 che attribuisce  il servizio SUAP al 
Responsabile Urbanistica; 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Liquidare al dott. Filippo Dispenza – componente  la Commissione Straordinaria, la 
somma complessiva di €. 4.319,19; 
2) Liquidare alla dott.ssa Simonetta Calcaterra  – componente la Commissione 
Straordinaria la somma complessiva di €. 507,15; 
3) Liquidare al dott. Maurizio Alicandro  – componente la Commissione Straordinaria la 
somma di €. 1.976,71; 
 
4) Imputare la spesa complessiva  di  €. 6.803,05   al cap.14/01  del bilancio 2023.  
 
        La predetta determinazione, viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, 
ai sensi dell’art. 15 – comma 4 – del Decreto Legislativo n. 267/2000, per il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, dando atto che la stessa diventerà 
immediatamente eseguibile dalla data di apposizione del predetto visto 
 
 

 

 Il Responsabile AA.GG 

 BIAGIO FUSCO / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


